45. 50.

CHRISTI
1359.

INNOCENTII VI. PAP.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 14.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 19.

(a) To. 7. perstringit Innocentius in literis datis (a)
p. 1. ep. ad Ludovicum Regem Ungarie, cuius o-
ficer. p. 23. pem implorabat, cum Franciscus Orde-
laffus, ab Egidio legato in angustias con-
jectus, ad retundendas vires pontifici-
as prædonum sociales turmas in auxilium
vocaret.

Cæterum avertendi ab ecclesiastica di-
tione socialis latronum exercitus sollicitus
Ægidius Card. legatus, illum pacta quadam
auri vi placavit: quod Villanus vi-
tio tribuit (b): sed necessitas eo Cardi-
nalem adegit, cum Forumlivium ex Orde-
laffi tyrannide liberare aliter non posset,
nisi ab illius foedere prædatries turmas
abstraheret; que quidem illeſe promis-
so auro, cum jam Forolivienses depasti,
vix quæ possent absumere reperirent,
discessere. Ac tum Ordelaffus periculi ex-
tremi terrore cinctus, quippe qui Foroli-
viensium ob inductos in eorum domos præ-
datores foederatos in se accenderat, mi-
sericordia legati Apostolici, scelerum suorum
veniam pacius, se commisit (c). Ita
redactum ad ecclesias obsequium Forum-
livium est: quam urbem legatus magna
celebritate iv. julii die, ut narrat Mat-
thæus Villanus, ingressus est. Ex qua vi-
toria Pontifex ingenti gaudio est affe-
ctus, atque Ægidio est gratulatus (d): Li-
cet, inquit, famæ volantis affatus, an-
te tuarum literarum missiōnem, felix tuis
ingressus in civitatem Forolivensem, ad
nostram notitiam pervenisset; facti tamen
deinde ex ipſarum literarum serie certio-
res, gavisi fuisse in Domino, & exul-
tarunt in illo cor nostrum, cum spernemus in-
dubite, quod de cætero tam in Marchia,
quam Romaniæ provinciis, nosfris &
Apostolicæ sedis laboribus sumptuunque pro-
fluvis Deus, ecclesiæ suæ gubernator &
rector ac juriū suorum suæque iuris de-
fensor, finem propitiatus imponet. Tibi
quoque [ut quod interius gerimus, exterius
exprimamus] scit anxietatum multi-
plicium tue mentis non esse participes mi-
nime valebamus, sic congratulari cogimur,
qui tecum etiam in tuis turbationibus tur-
babamur. Dat apud Villanovam Avini-
onensis diœcesis non. augusti anno vii. Con-
firmata sunt a Pontifice (e) inita conven-
ta ab Ægidio Cardinale cum Francisco
Ordelaffo, quem ait Matthæus Villanus

Ordelaffi
deditio.

(c) Cap.
36.

(d) To. 7.
p. 1. ep.
ficer. p. 71.

De subie-
sto Foro-
livio gra-
tulatur
Ægidio
Pont.

Pontifica
in Orde-
laffum
ele-
men-
tia.
(e) Ib. p.
73.

(f) Mat-
th. Vill. 19.
c. 36.

in literis datis (a)
ad Ludovicum Regem Ungarie, cuius o-
ficer. p. 23. pem implorabat, cum Franciscus Orde-
laffus, ab Egidio legato in angustias con-
jectus, ad retundendas vires pontifici-
as prædonum sociales turmas in auxilium
vocaret.

Cæterum avertendi ab ecclesiastica di-
tione socialis latronum exercitus sollicitus
Ægidius Card. legatus, illum pacta quadam
auri vi placavit: quod Villanus vi-
tio tribuit (b): sed necessitas eo Cardi-
nalem adegit, cum Forumlivium ex Orde-
laffi tyrannide liberare aliter non posset,
nisi ab illius foedere prædatries turmas
abstraheret; que quidem illeſe promis-
so auro, cum jam Forolivienses depasti,
vix quæ possent absumere reperirent,
discessere. Ac tum Ordelaffus periculi ex-
tremi terrore cinctus, quippe qui Foroli-
viensium ob inductos in eorum domos præ-
datores foederatos in se accenderat, mi-
sericordia legati Apostolici, scelerum suorum
veniam pacius, se commisit (c). Ita
redactum ad ecclesias obsequium Forum-
livium est: quam urbem legatus magna
celebritate iv. julii die, ut narrat Mat-
thæus Villanus, ingressus est. Ex qua vi-
toria Pontifex ingenti gaudio est affe-
ctus, atque Ægidio est gratulatus (d): Li-
cet, inquit, famæ volantis affatus, an-
te tuarum literarum missiōnem, felix tuis
ingressus in civitatem Forolivensem, ad
nostram notitiam pervenisset; facti tamen
deinde ex ipſarum literarum serie certio-
res, gavisi fuisse in Domino, & exul-
tarunt in illo cor nostrum, cum spernemus in-
dubite, quod de cætero tam in Marchia,
quam Romaniæ provinciis, nosfris &
Apostolicæ sedis laboribus sumptuunque pro-
fluvis Deus, ecclesiæ suæ gubernator &
rector ac juriū suorum suæque iuris de-
fensor, finem propitiatus imponet. Tibi
quoque [ut quod interius gerimus, exterius
exprimamus] scit anxietatum multi-
plicium tue mentis non esse participes mi-
nime valebamus, sic congratulari cogimur,
qui tecum etiam in tuis turbationibus tur-
babamur. Dat apud Villanovam Avini-
onensis diœcesis non. augusti anno vii. Con-
firmata sunt a Pontifice (e) inita conven-
ta ab Ægidio Cardinale cum Francisco
Ordelaffo, quem ait Matthæus Villanus

it Jo. Olegianus Bononiensis præfectus,
cujus opera Franciscus Ordelaffus ad of-
ficium erat revocatus, atque in iis Or-
delaffum Foripopulii ad decennium præ-
fectura auctum: sed illum insigni perfidia
apostolica clementia abutentem, redeun-
temque ad vomitum inferius visuri su-
mus.

Conciliatus quoque est hoc anno Lu-
dovicus marchio Brandenburgensis ecclesiæ
una cum uxore Margareta comitissa Cha-
rinthiæ, & censuris omnibus ac poenis,
quibus ob contractum legibus vetitum
connubium, ac Ludovicus patris, quem di-
turno bello ac schismate ecclesiæ af-
fixisse vidimus, secutas partes devinctus
fuerat, ab apostolico internuntio solitus
est, cum prius rite admissa antea scela-
ra execratus, illa se expiatum, poe-
nasque injunctas suscepturn, pollicitus
est; de quo hæc Cardinalis Baronius:
Anno Chr̄isti MCCCLVIII. ind. xi. injun-
gitur penitentia, ut construeret monaſte-
rium Ludovicus marchio filius Bauari ob
contractum matrimonium in tertio gradu
consanguinitatis. Extant de his literæ in
libro privilegiorum Romanae ecclesiæ, &c.
Extant in tabulario molis Adriani carum
autographum (g), & a Platina (h) jussu (g) Ext.
Sixti IV. inter insignia monumenta, que in arce S.
Angelii.

(b) Et in-
ter coll.
Plat. l. 3.
pag. 45.
Et lib. pri-
mæ. Rom.
Ecc. to. 1.
presentia coram reverendissimis patribus
domini Paulo Friesenensi episcopo, & Pe-
tro abbate monasterii S. Lamberti Salze-
burgensis diœcesis commissariis, super in-
frascriptis a sede Apostolica specialiter de-
putatis, sponte, humiliter, & ex certa
scientia omnia & singula per vos, domi-
ne Paule episcope, & per dominum Fri-
dericum comitem Cilliæ procuratores nostros
pro nostra reconciliatione a, & cum dicta
sancta Romana ecclesia obtinenda olim per
nos cum nostro procuratorio ad dictam se-
dem Apostolicam destinatos, procuratorio
nomine nostro coram domino Papa & rever-
endissimis patribus sanctæ Romanae ecclesiæ
Cardinalibus, in præmissis nomine no-
stro exposita, confessata, recognita, affer-
ta, & promissa, prout in dictis literis a-
postolicis continetur, de quibus omnibus
reputamus nobis plene confitare, & ea ple-
ne intelligimus ac scimus; ex certa sci-
entia & expreſſa rata, & grata habemus,
& ea omnia & singula personaliter ratifi-
cas, ac in omnibus & per omnia approba-
mus, confirmamus, recognoscimus, affer-
mus, promittimus, & juramento quod præ-
stamus ad sancta Dei evangelia eis tactis
confirmamus. Et nihilominus de novo in-

Promissa
ab orato-
ribus con-
firmit.

CHRISTI
1359.

INNOCENTII VI. PAP.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 14.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 19.

etiam ad capitulum dictæ ecclesiæ Triden-
tinæ, per nos, seu alios nostro nomine, seu
favore hacenus occupata & detenta, ipsi
capitulo restitutus, assignavimus, tradi-
dimus, & dimisimus, seu per alios occupa-
ta nostro favore tenentes assignari, resti-
tui, & dimitti plene & libere fecimus, pro-
ut de hoc per litteras eorundem capituli,
eorum sigillo munitas, clare & sufficienter
docuimus coram vobis. Et castrum Fursem-
berg Curiensis diœcesis, spectans ad Cu-
riensem ecclesiæ diu etiam tenuimus occupa-
tum, sed illud iam diu libere & expedite resti-
tutus venerabilis in Christo patri domino
Petro episc. Curiensi, prout de hoc per li-
teras dicti episcopi Curiensis ejus sigilla mu-
nitas docuimus coram vobis.

Item confitemur, & recognoscimus bumi-
litter, quod olim cum nobili muliere Mar-
garita ducissa Carinthiæ quamvis ipsa &
nos simul essemus in tertio consanguinitatis
gradu ex utroque latere conjuncti, &
quisitionibus, mandatis, & beneficiis,
quantum in nobis fuit, efficaciter obediri-
mus: ab ipso quoque tamquam, ut præfer-
tur, Romanorum Imperatore feuda recepi-
imus, recognoscimus, & tenuimus, & ali-
lias multipliciter eidem adhaesimus, obsecu-
ti fuimus, & dedimus consilium, auxilium
& favorem; ipsiusque, ac ejus consiliariis,
auxiliatores, factores, & complices,
ac eidem in rebellione ipsius contra dictam
sanctam ecclesiæ Romanam adherentes,
gravibus sententiis & poenis a præfata ec-
clesia propter prolatis & inflictis, mul-
tipliciter irretitos, receptavimus, fovimus
& defendimus, ac cum eodem nostro geni-
tore diuinis officiis, quamquam nos ambo
essemus diversarum excommunicationum vin-
culis irretiti, scienter & temere interesse
præsumpsimus; illaque sic ligati in terris
& locis nostris juri dictioni subiecti, licet
ca sciemus ecclesiastico fore, prout erant,
interdicto supposita, celebrari, quinimum
quintum in nobis fuit profanari auctoritate
& ecclesiasticas personas offendimus: pro-
pter que diversarum excommunicationum
privationum, inhabilitationum in dictis
prælatorum summorum Pontificum & alio-
rum & alia apostolica, seu alia quavis
auctoritate factis & habitis processibus con-
tentas, seu alias ab homine & a jure,
ac constitutionibus provincialibus & syn-
odalibus ob præmissa latas & inflictas sen-
tentias atque penas, & infamie notam
damnabiliter incurrimus: a quibus feroci-
bus votis ab obovi, & liberari desidera-
mus, & ad ejusdem Romanæ ecclesiæ gre-
gium a quo imprudenter cecidimus, revo-
cari; in eo tanquam devotus filius, perpetuis
temporibus permanesci.

Præterea confitemur & recognoscimus,
quod civitatem Tridentinam, & nonnulla
oppida, castra, terras, villas, loca, bo-
na, jura, & iurisdictiones, ad ecclesiæ
Tridentinam spectantia, occupavimus & per-
duodecim annos vel circa detinimus occu-
pata: sed ea omnia nuper vobis regeren-
dis patribus dominis commissariis prædi-
ctis, vice & nomine dictæ Romanae ecclesiæ
recipientibus, secundum præstatu domini Pa-
pa mandatum libere, realiter, & expedite
restituimus, & assignavimus, seu assignari
fecimus, prout nostis: & alia bona spe-

Contra
fas duxi-
fe Margar-
tam Carin-
thiacam.Læſſe
inique ec-
clesiam.Censuras
contra
tempore

re:
propter que diversarum excommunicationum
privationum, inhabilitationum in dictis
prælatorum summorum Pontificum & alio-
rum & alia apostolica, seu alia quavis
auctoritate factis & habitis processibus con-
tentas, seu alias ab homine & a jure,
ac constitutionibus provincialibus & syn-
odalibus ob præmissa latas & inflictas sen-
tentias atque penas, & infamie notam
damnabiliter incurrimus: a quibus feroci-
bus votis ab obovi, & liberari desidera-
mus, & ad ejusdem Romanæ ecclesiæ gre-
gium a quo imprudenter cecidimus, revo-
cari; in eo tanquam devotus filius, perpetuis
temporibus permanesci.

Affirimus etiam, quod non credimus,
nec unquam credidimus, quod Romanus Im-
perator, etiam per dictam Romanam ec-
clesiam approbat, Romanum Pontificem
possit deponere, & eidem alium fabroga-
re:

CHRISTI
1359.

INNOCENTII VI. PAP.
7.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 14.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 19.

Negat re: immo credimus & reputamus hoc as-
Pontificis ferere, esse heresim damnata, & ab ec-
cœm posse cœlestia reprobatum: & quod nulli personæ
exauditoria Cœ-
raria Cœ-
fate.

Schisma ejusdam in ante damnanda: & omne schisma in
propria persona abnegamus, ac dicimus &
asserimus, quod de commissis hujusmodi sumus vere pœnitentes & contriti, & omnes

Ad criminis expianda paratum se offert.

Ad restituenda e-
repta ec-
clesias.

Exclusis, monasteriis, & locis, seu personis, ad quæ seu ad quas spectant, plene, libere, & expedite ac realiter, ad mandatum vestrum assignabimus, restituemus, trademus, & dimittimus, & assignari, restituvi, tradi, & dimitti faciemus, & ea redintegrabimus, & redintegrari faciemus ad illa, ac de fructibus, redditibus, preventibus, & bonis ex eisdem ecclesiis, monasteriis, canonicatisbus, præbendas, & be-

neficiis, ac ciuitatisbus, oppidis, castris, terris, villis, & locis aliis occupatis ac detentis, occupationis & detentionis eorum tempore per nos, vel alios nostro nomine, mandato, permissione, consensu, auxilio, & favore perceptis & habitis, illis ad quos pertinent satisfaciemus & satisficeri faciemus seu cum eis concordabimus: nec ea, vel aliqua eorum in posterum occupabimus per nostros subditos, aut alios nostro consilio, auxilio, & favore, aliquove quæstio colore directe vel indirecte occupari permittemus; & quod super dicto presumpto matrimonio, & super omnibus & singulis præmissis devote, & efficaciter parvimus mandatis prædicti domini Papæ ac ecclesiæ, atque uebris: quodque sanctissimo patri domino Innocento Papæ VI. dignissimo, & suis successoribus canonice intrantibus, tanquam altius verus & catholicus Christianus, fideles & obedientes erimus: & quod nullo tempore erimus in ligia, societate, seu confœderatione cum quibusvis hereticis per dictam Romanam ecclesiæ denotatis seu denotandis: nec eis, seu alicui per nos vel alium seu alios directe vel indirecte, publice, vel occulte, dabis mus aliquid consilium, auxilium, vel favorem: sed quod de terris nostris & no-

stra administrationi subjectis & subjiciendis universis hereticos, per eandem Romanam ecclesiæ, vel ejus autoritate denotatos, exterminare & etiam expellere pro viribus procurabimus.

Item offerimus, & solemniter promittimus, quod pro satisfactione injuriarum irrogatarum, & damnorum illatorum per nos propria persona abnegamus, ac dicimus & asserrimus, quod de commissis hujusmodi sumus vere pœnitentes & contriti, & omnes pœnitentiam, satisfactionem, & emendam, quas nobis propter præmissa imponitis, pœre, devote, & sincere acceptabimus, agemus, & perficiemus cum effectu. Item sponte asserrimus, & promittimus, quod ecclesiæ, monasteria, canonicatus, præbendas, & alia beneficia ecclesiastica, & alia omnia & singula, ciuitates, oppida, castra, terras, villas, loca, jurisdictiones, jura, & bona quoruncunque aliorum, ecclesiæ, monasteriorum, & aliorum ecclesiasticorum & piorum locorum & ecclesiasticarum personarum, per nos seu nostro nomine, mandato, permissione, consensu, auxilio, & favore quomodolibet occupata seu detenta, ipsiœ ecclesiæ, monasteriis, & locis, seu personis, ad quæ seu ad quas spectant, plene, libere, & expedite ac realiter, ad mandatum vestrum assignabimus, restituemus, trademus, & dimittimus, & assignari, restituvi, tradi, & dimitti faciemus, & ea redintegrabimus, & redintegrari faciemus ad illa, ac de fructibus, redditibus, preventibus, & bonis ex eisdem ecclesiis, monasteriis, canonicatisbus, præbendas, & be-

neficiis, ac ciuitatisbus, oppidis, castris, terris, villis, & locis aliis occupatis ac detentis, occupationis & detentionis eorum tempore per nos, vel alios nostro nomine, mandato, permissione, consensu, auxilio, & favore perceptis & habitis, illis ad quos pertinent satisfaciemus & satisficeri faciemus seu cum eis concordabimus: nec ea, vel aliqua eorum in posterum occupabimus per nostros subditos, aut alios nostro consilio, auxilio, & favore, aliquove quæstio colore directe vel indirecte occupari permittemus; & quod super dicto presumpto matrimonio, & super omnibus & singulis præmissis devote, & efficaciter parvimus mandatis prædicti domini Papæ ac ecclesiæ, atque uebris: quodque sanctissimo patri domino Innocento Papæ VI. dignissimo, & suis successoribus canonice intrantibus, tanquam altius verus & catholicus Christianus, fideles & obedientes erimus: & quod nullo tempore erimus in ligia, societate, seu confœderatione cum quibusvis hereticis per dictam Romanam ecclesiæ denotatis seu denotandis: nec eis, seu alicui per nos vel alium seu alios directe vel indirecte, publice, vel occulte, dabis mus aliquid consilium, auxilium, vel favorem: sed quod de terris nostris & no-

stra administrationi subjectis & subjiciendis universis hereticos, per eandem Romanam ecclesiæ, vel ejus autoritate denotatos, exterminare & etiam expellere pro viribus procurabimus.

X.

De in-
sta-
randa
apud Ger-
manos
eccl. di-
ciplina
actum.

CHRISTI
1359.

INNOCENTII VI. PAP.
7.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 14.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 19.

ecclesiastici in Germania, castigandorum specie, sacerdotiorum vestigalia invaderet, libertatemque ecclesiasticam labefactaret; quamvis enim pietatis studio Carolus ad restituendum ecclesiæ Germanicæ primævum sanctitatis splendorem accendi visus sit: inita tamen ab ipso ratio non secundum scientiam fuisse demonstrat: qui enim Romanum Pontificem veterum Imperatorum more rogare debuerat, ut legatum apostolicum ad ea, quæ censura erant digna, emendanda mitteret, aut praesules hortatoris literis ad id excitare, minacia edicta proposuit, ecclesiastica vestigalia a laicis occupatum iri, ni cleris obsoletiores mores excoletur. Ex quo cum ecclesiastica res periclitatoria foret, ac sacerdotes laicorum licentia, calumnia, avaritia, ac latrociniis efficerentur, Innocentius Cavallicensem episcopum Apostolicæ sedis in Germania internuntium ut occupata restituerentur, operam dare iussit (a), Imperatoremque monuit ut eisdem internuntiis consiliis morem gereret (b), cœptaque revocaret (c).

(a) To. 7.
l. 2. ep.
fecr. pag.

(b) Ib. pag.

38.

(c) Ib. p.

31.

Carolo Romanorum Imperatori semper Augusto.

Habet fidelitatem insinuatio facta nobis, quod tua seruitas, attendens quosdam clericos & ecclesiasticas personas tam seculares quam regulares, in partibus Alemaniæ constitutos, effrenata quadam vivendi licentia contra ecclesiastica religionis decentiam & clericali habitus honestatem secularibus sece abitibus immiscentes, ad coercendos illorum errores, & transgressiones temerarias refrænandas, imperialis solitudinis operam adhibere fervore devotionis intendit, jamque super his nonnullis praedatis earundem partium certas literas destinavit, comminationes sequestrationis ecclesiasticorum præventuum facienda per seculares principes continentis, ne clerici ipsi, qui tanquam Dei ministri esse debent carieris modestie & gravitas exemplar, in suam aliorum perniciem incorrebit ulti- rius per vitiorum lubricum gradiantur. Si quidem, charissime fili, zelum tuum, quem habes ad dominum Domini multipliciter commendamus, dum tanquam princeps catholicus ministros ecclesiæ fore modestia graves, pudicitia nitidos, dentique & moribus exemplares, studio pia devotionis affectas; ut qui dati sunt ad abluendas peccatorum fordes in alius, suis ipsi maculis non forde- cant. Verum, cum tu defensor egregius & zelator præcipius ecclesiastica libertatis exercitus, decet excellentiam tuam accurata diligentia providere, ne per id, quod oratum ex puritate devotionis accepit, debitos transeundo terminos, nostro & Apostolice sedis honori, ac præfatae libertati ecclesiastica, quam potius defensare te convenit, possit in aliquo derogari.

Ideoque magnitudinem tuam rogamus & Ann. Eccl. Tom. XXVI.

F. dien.

Nuper ad aures nostras rumor infensus, de partibus Alamanniæ progressus fiduci- gna referatione perduxit, quod nonnulli, so- lo vocabulo clerici, & ecclesiastica per- sonæ, non solum in minoribus gradibus con- siderantes, sed etiam ad fastigium pa- for- fessorum dignitatis erecti de partibus præliba- tis, effrenato quodam vivendi more libi- tum pro licentia capientes, & per dissolu- tionis lubricum sine ullo rationis imperio gra-

bortamur attente, quatenus ab hujusmodi comminationibus sequestrationis ecclesiasti- corum præventuum facienda, quod ab sit, per seculares principes, de cetero abstiens; & se quid per comminationes ipsas atten- tatum forsitan excitet, quod non credimus, cum id proculdubio foret illicitum, & in postrum eidem libertati possit prejudicium Carolus, ut suis li- mitibus reformare procurans, prælatos de quibus regiam expedire sublimitas tua cognoverit, debita potenti- obstante sollices & inducas, ut contra- am coer- ceat.

Monetur ad transgressores sui officii debitum exequantur; ut taliter delinquentes ad censoriam debitam remittendo, aberrantes etiam Christi ministros tractare videatis honorificientia debita propter Christum. Nos enim, ad quorum spectat officium, ex injuncto nobis, desuper onere ministerii pastoralis præ- latos predicatorum per alias nostras literas sollicitatos reddemus & vigiles, ut super hujusmodi prædictorum clericorum & ecclesiasticarum personarum excessibus limam correptionis intendant: alias tam contra prælatos eisdem, se circa præmissa negligentes exenterint, quam eorum subditos, cum de eorum defectibus sufficienter informati fuerimus, apostolico provisiois remedium Sedem tam sollicite quam efficaciter curabimus ad- bibere. Ceterum eidem magnitudini super præmissis per dilectum filium Guillermum decanum Vissagradiensem ambassiatorem tuum latorem præsentium nostra mentis intentio, quam eidem longiori sermone du- ximus referandam, latus & apertius innotescet. Datum Avi. xxx. kalendas maii anno VII.

Dabat igitur haec imperia Innocentius XII. Carolo Imperatori, non ut clerum Germanum in vitorum foribus foveret, sed ita eorum vita corriperentur, ut ecclesiastica dignitas non violaretur; atque iudicio prælulum, non laicorum sacerdotes subjecerentur: Germanos enim archie- piskopos Colonensem, Moguntinum, Bre- menem, Salisburgensem, & Trevirensim Ecclesiasti- stica di- ficitur in Ger- mania data ope- ra.

(d) To. 7.
l. 1. ep.
fecr. pag.

Cesarea ad id stu- dia con- versa.

(e) To. 7.
p. 1. ep.
fecr. pag.

32.

Innocentius, &c. venerabilis fratre

archiepiscopo Treverensi.

Nuper ad aures nostras rumor infensus, de partibus Alamanniæ progressus fiduci- gna referatione perduxit, quod nonnulli, so- lo vocabulo clerici, & ecclesiastica per- sonæ, non solum in minoribus gradibus con- siderantes, sed etiam ad fastigium pa- for- fessorum dignitatis erecti de partibus præliba- tis, effrenato quodam vivendi more libi- tum pro licentia capientes, & per dissolu- tionis lubricum sine ullo rationis imperio gra-

CHRISTI
1359.

INNOCENTII VI. PAR.

7.

dientes, neglecta clericalis honestatis obseruantia, & gravitate ecclesiasticae religionis abjecta, vitam suam, Deo & ecclesiasticis mysteriis dedicatam, quibusdam secularibus actibus contra sacrorum canonom prohibitions immiscent, in ludis, hastiliis, torneamentis, ac aliis militaribus & prohibitis eis actibus, nec non in defendendis Luxus haestibus futilibus, & aliis quibusdam a que cleri-jure probibitis ornamenti dilapidantes bocis prohibita pauperum, & patrimonium Iesu Christi bida. in Det offensam, propriae salutis dispendium, & perniciosem populi talia conscientis exemplar.

Nos igitur attendentes, quod qui tanquam Dei ministri positi sunt ad abolendas maculas seditorum, immaculatam & irreprehensibilem debent ducere vitam suam, & quasi lumen accensum super candelabro positi, gregem dominicum sibi commissum in viam rectam dirigere verbo pariter & exemplo; considerantes quoque quod saep pejora malis addere solet impuniti delictorum, ac propterea bujusmodi talium personarum excessibus debitis obtivari remedium cupientes, fraternitatem tuam requirimus & hortamur attente, per apostolica tibi nubilominus scripta mandantes, quatenus juxta villicationis tuae debitum, & incumbens tuis humeris onus ministerit pastoralis attenta diligentia & diligentia attentione te sollicitum reddas & vigilem circa praelatos & clericos aliaque personas ecclesiasticas, cuiuscunq; gradus & dignitatis existant, tibi subjectos, ab bujusmodi excessibus coercendos, si quos in praefata temeritatis lasciviam inveneris incidisse; ut a talibus actibus prorsus abstineant, seculares bujusmodi mores gravitati ecclesiasticae penitus indecentes abjiciant, & diuinis obsequiis, vocationis sua non immeiores, integritate vitae & gestibus modestis intendant, correctionis tuae limam in pertinaces & negligentes, prout ad tuum spectat officium, efficaciter impensus: ac etiam venerabilibus fratribus nostris.. episcopis suffraganeis tuis mandaturus, ut circa subditos libi clericos, & personas ecclesiasticas similem curam adhibeant, & ad bujusmodi corripiendos abusus vigilanter adverant. Sic ergo diligenter exhibeas debita sollicitudinis tuae curam, & tuum ministerium impleas in praedictis, quod apud nos, cum tolerare negligentiam non possemus, adhibita solertia praeconium merearis, & contra delinquentes eosdem aliud adhibere remedium non sit opus. Dat. Avi. III. kalend. maii anno VII. Hae fanciebat summus Pontifex ad laxiorem disciplinam ecclesiasticam adstringendam, ut pio Caroli Imperatoris studio obsecundaret: quem vicissim imperialis munera in tenuis ecclesiarum iuribus contra potentiorum vim & injuriam admonuit. (a)

Monitus Cesar, ut jus ecclesiasticum tueretur. (a) Ib. pag. 31. Non defuit cesareo muneri Carolus Im-

perator, insignem enim hanc constitutionem ad tuendum jus ecclesiasticum tulit (b).

Carolus IV. divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, & Boemicus Rex ad perpetuam rei memoriam.

Ad imperialis majestatis audientiam pro parte honorabilium praeposti, decani, &

(b) Ext. in M. S. Vall. & apud Gold in collect. leg. imper.

to. 3. in

Carolo IV.

aliorum prelatorum, & capituli Magdeburgensis, Moguntinensis, & Colonensis ecclesiarum devotorum nostrorum dilectorum per institutionem querulosa suppliciter est deductum, quod seculares quidam, in potestatibus & officiis publicis constituti, videlicet duces, comites, & barones & alii domini temporales; nec non consules civitatum, oppidorum, villarum, & locorum rectores dictarum Magdeburgensis, Moguntinensis, & Colonensis provinciarum, Dei nomine postposito, statuta singularia & iniquas ordinationes motu proprio & de facto contra personas ecclesiasticas, ecclesiarum & locorum religiosorum libertates & privilegia condiderunt, eisdemque publice & de facto infidere presumperunt contra legitimas, civiles, canonicas sanctiones; ut puta, quod nulla bona temporalia in potestatem ecclesiasticam transferantur, neve clerici in sacris constituti ad agendum & testificandum in civilibus, & maxime in piis causis, aliquatenus admittantur: quod excommunicati laici, & publice denuntiati in civili foro minime repellantur.

Item prefati domini temporales, consulles, & rectores per secularem potestatem res & bona clericorum occupant & arrestant; oblationes fidilium diminuant & restringunt: extortiones & tallias indebita & de bonis ecclesiasticis redditibus exigunt & extorquent: possessiones ecclesiarum & personarum eurumdem devastant incendiis & rapinis: contractus inter clericos & laicos factos legitime ad libros civitatum, villarum, & locorum recusat infibere ac sigillare: donata & legata ad fabricas & ecclesiarum structuras contra prelatorum voluntatem & aliorum, quorum inter se, presumunt usurpare contrajustitiam in fraudem & odium clericorum; de rebus & bonis etiam clericorum, quis non causa negotiationis, sed pro usibus propriis per terras ducunt seu duci faciunt, telontum exigunt, & recipere non verentur, & con fugientes ad ecclesias & cemeteria inde extrahere contra sanctiones imperiales presumunt. Quae omnia, & qualibet abinde secuta, cum per sacras & civiles & canonicas sanctiones expresse reprobata sint, & in fraudem ecclesiasticae libertatis de facto presumpta; de principum, ducum comitum, baronum, fidiliumque nostrorum consilio ex certa scientia autoritate imperiali cassamus, irritamus, & annullamus; cassaque & irrita, & nullius esse momen-